
Przeciw negacjonizmowi, za wolnością badań historycznych 

Minister Sprawiedliwości Mastella, jak informują media, zaproponuje projekt 
ustawy, który będzie przewidywał karalność, również w formie pozbawienia 
wolności wobec osób, które będą negować istnienie Shoah.  Rząd Prodiego 
zaprezentuje ten projekt ustawy w dzień pamięci.  

Jako historycy i obywatele jesteśmy poważnie zaniepokojeni, że usiłuje się rozwiązać 
problem kulturowy i społeczny, bez wątpienia doniosły (negacjonizm i jego 
prawdopodobne rozprzestrzenianie się przede wszystkim wśród młodzieży) 
poprzez wykorzystanie  wymiaru sprawiedliwości i zagrożenie pozbawieniem 
wolności i skazaniem. Właśnie w ostatnich czasach, negacjonizm istniał zbyt często 
w centrum uwagi mediów, zwielokrotniając w sposób nieunikniony stopień 
problemu.  

Zastępowanie koniecznej batalii kulturowej i praktyki edukacyjnej oraz dążeń o 
charakterze moralnym koniecznych dla zmiany świadomości społecznej i przekonań 
etycznych rozwiązaniem opartym na groźbach ustawowych, wydaje się działaniem 
szczególnie niebezpiecznym z wielu względów: 

1) Proponuje się negacjonistom, tak jak to miało miejsce w przeszłości, 
możliwość ustanowienia się obrońcami wolności słowa, którym odmawia się 
zgłaszania wątpliwości i podnoszenia kontrowersji sankcjonując ich 
zachowania karnie.  

2) Ustanawia się prawdę państwową w stylu znanym z przeszłości, która 
delegitymizuje prawdę historyczną, wbrew planowanym zamierzeniom. 
Każda prawda narzucona poprzez państwo (antyfaszyzm w NRD, socjalizm 
w krajach komunistycznych, negowanie ludobójstwa Ormian w Turcji, 
nieistnienie masakry na placu Tiananmen w Chinach) nie może nie podważać 
zaufania w wolną konfrontację opinii, stanowisk i w wolną naukę historyczną 
i intelektualną 

3) Podkreśla się wyjątkowość Shoah, który jest nieporównywalny z żadnym 
innym wydarzeniem historycznym, spychając na bok historii lub z grona 
swoistej hierarchii ważności wydarzeń historycznych inne tragedie 
współczesnego świata 

Włochy, które posiadają liczne przemilczenia i zaniechania w kwestii własnej 
przeszłości kolonialnej, powinny przyczyniać się do sprzyjania poprzez wszelkie 
środki aby historia i jej zbrodnie były znane, stanowiąc część świadomości zbiorowej, 
poprzez najrozmaitsze inicjatywy i kampanie edukacyjne.  

 

Droga tworzenia prawdy państwowej nie wydaje się być użyteczna dla 
zwalczania stanowisk negacjonizmu (z pewnością niebezpiecznych i poważnych). W 
naszym systemie istnieją odpowiednie środki prawne dla zapobiegania powstawania 



przemocy, nienawiści rasowej i innych przestępstw przeciw ludzkości. Są one 
wystarczające do przeciwdziałania tym zagrożeniom.  

Zadaniem społeczeństwa obywatelskiego jest kreowanie odpowiednich środków 
zaradczych jedynie zdolnych do zlikwidowania lub przynajmniej zniwelowania i 
zmarginalizowania stanowisk nagacjonistycznych, poprzez ciągłą batalię kulturową, 
etyczną i polityczną. Jeżeli państwo będzie pomagać w tym społeczeństwu 
obywatelskiemu, poprzez zastępowanie jego działań ustawą, to wywoła to rezultaty 
niepotrzebne lub gorzej sprzeczne z zamierzonymi.  
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